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LENQUETE CONDITIONS DE VIE DES ETUDIANT-E-S 2016

CETTE FICHE PRESENTE DES TABLEAUX ET GRAPHIQUES DE DONNEES PORTANT SUR LE LOGEMENT
DES ETUDIANTS. CES DONNEES SONT ISSUES DE LENQUETE NATIONALE CONDITIONS DE VIE DES
ETUDIANTS (CDV) REALISEE ENTRE LE 14 MARS ET LE 23 MAI 2016 PAR L'OBSERVATOIRE NATIONAL
DE LA VIE ETUDIANTE (OVE).

Réalisée a un rythme triennal depuis sa création en 1994, 'enquéte CdV a pour ambition de
recueillir et d'analyser des informations pertinentes sur les conditions de vie des étudiants sous
ses differents aspects. Pour ce faire, 'OVE sollicite les étudiants, en les invitant a répondre a un
questionnaire (en ligne depuis 2010). Afin de garantir la validité scientifique des résultats, cette
enquéte est réalisée aupreés d'un échantillon aléatoirement sélectionné au sein de la population
étudiante en France.

Pour cette 8° enquéte, plus de 220 000 étudiants ont été invités a répondre au questionnaire
de I'OVE. Avec une participation de prés de 60 700 étudiants, 'enquéte CdV 2016 enregistre un
taux de réponse brut de 25,6 %. Les résultats présentés ici correspondent a 'exploitation des
46 340 questionnaires qui, sur 'ensemble de ces réponses, ont été entierement remplis par les
étudiants en cours d’études au moment de 'enquéte.

En vue de constituer un outil solide de connaissance de la vie étudiante, l'enquéte CdV tient
compte a la fois des problématiques constantes depuis sa premiére édition et des évolutions
sociétales. C'est pourquoi le questionnaire 2016 articule questions pérennes et questions
nouvelles, notamment avec l'introduction de questions sur les origines migratoires des étudiants
et sur l'utilisation des outils numériques (MOOC). En outre, son lien étroit a vec EUROSTUDENT VI,
administré simultanément dans plus de 28 pays européens, lui permet de saisir les spécificités
des conditions de vie des étudiants en France.



LE CHAMP DE LENQUETE

ETATBLISSEMENTS ENQUETES EFFECTFS
AU PRINTEMPS 2016 ETUDIANTS

(année de référence
2015-2016)

Universités et Grands établissements 1649 328
> dont étudiants en licence, master et doctorat

> dont étudiants en ESPE* et en Institut universitaire de technologie (1UT)

> hors éléves ingénieurs universitaires

Sections de techniciens supérieurs (STS) 146 961
> secteur public, ministére de 'éducation nationale, France métropolitaine

Classes préparatoires aux grandes écoles (CPGE) 68 009
> secteur public, ministére de 'éducation nationale, France métropolitaine

Ecoles d’ingénieurs 134 523
> cycles ingénieurs universitaires et non universitaires

Ecoles de management (commerce, gestion, vente) 123 027
> groupe | et Il (reconnus pas |'Etat)

Ecoles de la culture (écoles d’art et écoles d’architecture - données 2014- 32 544
2015)

> ministére de la culture et de la communication

TOTAL ETABLISSEMENTS ENQUETES 2 154392
‘ ETABLISSEMENTS NON ENQUETES EFFECTIFS ETUDIANTS ‘
Instituts de formation en soins infirmiers (données 2014-2015) 87 892
Autres sections de techniciens supérieurs (secteur privé et autre secteur 109 105
public)

Autres classes préparatoires aux grandes écoles (secteur privé et autre 17 929
secteur public)

Ecoles de management du groupe Il (non reconnues par l'Etat) 11302
Autres (écoles juridiques, autres artistiques, paramédicales, etc) 170 480
TOTAL ETABLISSEMENTS NON ENQUETES 396 708
TOTAL 2551100

Sources : ministére de I'Education nationale, de 'Enseignement supérieur et de la Recherche, ministére de la
Culture et de la Communication, ministere des Affaires sociales et de la Santé

*Ecoles supérieures du professorat et de l'éducation.

Les étudiants interrogés dans le cadre de l'enquéte CdV 2016 représentent les 2 154 392
étudiants inscrits dans les « établissements enquétés au printemps 2016 », soit 84 % de la
population étudiante en France. Pour garantir une meilleure représentativité des résultats,
les données brutes recueillies au cours de cette enquéte ont été pondérées en référence aux
données d’'inscription effective dans les établissements centralisées par les ministéres de
tutelle.



LE LOGEMENT ETUDIANT

TYPE DE LOGEMENT PENDANT LA PERIODE UNIVERSITAIRE (EN %)

AUTRES
WA

PROPRIETE DE L'ETUDIANT,
— DESAFAMILLE OU DE
SES PROCHES

7,7

EN COLOCATION OU
SOUS LOCATION
11,3

CHEZLEPERE _—
1,5

Enquéte Conditions de vie des étudiant-e-s 2016 - OVE
Champ : ensemble des répondants (n = 46 340)
Lecture : 21,9 % des étudiants logent chez leurs deux parents durant I'année

universitaire.
*Avec ou sans enfants

TYPE DE LOGEMENT SELON LE SEXE (EN %)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

= COHABITANTS*

= LOCATION (SEUL
0U EN COUPLE)

COLOCATION OU
SOUS-LOCATION

m RESIDENCES
UNIVERSITAIRES

m AUTRES (PROPRIETE,
INTERNAT, AUTRES...)

Enquéte Conditions de vie des étudiant-e-s 2016 - OVE
Champ : ensemble des répondants (n = 46 340)

Lecture : 33,9 % des étudiantes vivent en location.

* Cohabitant : étudiant résidant chez ses parents.
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LE LOGEMENT ETUDIANT

TYPE DE LOGEMENT SELON L'AGE (EN %)

MOINS DE 18 ANS 48,6 21,0 7,4 13,6 9,5 100,0
18 ANS 50,6 20,7 7,8 12,8 8,0 100,0

19 ANS 48,6 233 8,5 11,9 7,6 100,0

20 ANS 38,5 29,4 12,1 12,9 71 100,0
21ANS 30,6 35,0 14,7 12,4 73 100,0

22 ANS 24,9 39,1 15,0 13,0 7,9 100,0
93 ANS 22,5 39,4 14,3 13,7 10,1 100,0
24 ANS 19,0 445 13,8 12,8 10,0 100,0

25 ANS 16,5 42,8 13,0 15,0 12,7 100,0

26 ANS 13,1 46,7 13,1 12,8 14,4 100,0
PLUS DE 26 ANS 6,3 42,2 7,2 7,8 36,6 100,0
ENSEMBLE 31,3 33,2 11,3 12,2 12,0 100,0

Enquéte Conditions de vie des étudiant-e-s 2016 - OVE

Champ : ensemble des répondants (n = 46 340)

Lecture : 48,6% des étudiants de moins de 18 ans sont cohabitants.
* Cohabitant : étudiant résidant chez ses parents.

TYPE DE LOGEMENT SELON LA FILIERE (EN %)

UNIVERSITE (HORS IUT ET SANTE) 311 34,1 10,3 12,6 11,9 100,0
SANTE 28,1 36,7 10,7 17,3 7,3 100,0

[UT 38,2 28,8 7,7 8,4 16,9 100,0

STS 61,3 21,3 4,8 7,4 5,1 100,0

CPGE 42,4 24,0 7,2 15,9 10,5 100,0

INGENIEURS 15,6 32,3 17,2 7,7 27,2 100,0
COMMERCE 26,2 37,8 19,5 9,7 6,8 100,0

CULTURE 16,2 43,0 22,5 9,8 8,6 100,0

GRANDS ETABLISSEMENTS 7,4 39,0 20,5 15,0 18,0 100,0
ENSEMBLE 31,3 33,2 11,3 12,0 12,2 100,0

Enquéte Conditions de vie des étudiant-e-s 2016 - OVE

Champ : ensemble des répondants (n = 46 340)

Lecture : 31,1% des étudiants en université (hors IUT et santé) sont cohabitants.
* Cohabitant : étudiant résidant chez ses parents.




LE LOGEMENT ETUDIANT

TYPE DE LOGEMENT SELON LE NIVEAU D'ETUDES (EN %)

|

| = COHABITANTS*
= LOCATION (SEUL OUEN
1 COUPLE)
wenvzecvts S8 sna ] s EEERROSEE  coovrovausos
| LOCATION
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DAL .. UNIVERSITAIRES
m AUTRES (PROPRIETE,
ENSEMBLE 1,3 H INTERNAT, AUTRES..)
0% 20% 40% 60% 80% 100%

Enquéte Conditions de vie des étudiant-e-s 2016 - OVE
Champ : ensemble des répondants (n = 46 340)

Lecture : 41,5% des étudiants de niveau licence sont cohabitants.
* Cohabitant : étudiant résidant chez ses parents.

TYPE DE LOGEMENT SELON LA TAILLE DE LA COMMUNE DE RESIDENCE

PARIS 23,0 39,0 11,3 16,9 9,8 100,0

REGION PARISIENNE PETITE COURONNE 49,8 19,9 7,4 13,2 9,7 100,0
REGION PARISIENNE GRANDE COURONNE 61,6 13,5 5,0 10,7 9,2 100,0
COMMUNES DE PLUS DE 300 000 HBTS 15,1 39,6 17,2 12,0 16,2 100,0
COMMUNES DE 200 000 A 300 000 HBTS 8,8 41,7 18,7 10,0 14,9 100,0
COMMUNES DE 100 000 A 200 000 HBTS 12,2 48,2 14,3 9,7 15,6 100,0
COMMUNES DE MOINS DE 100 000 HBTS 44,3 26,8 6,5 12,4 9,9 100,0
TOTAL 31,3 33,2 11,3 12,2 12,0 100,0

Enquéte Conditions de vie des étudiant-e-s 2016 - OVE
Champ : ensemble des répondants (n = 46 340)

Lecture : 23,0% des étudiants résidant a Paris sont cohabitants.
* Cohabitant : étudiant résidant chez ses parents.
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LE LOGEMENT ETUDIANT

TYPE DE LOGEMENT SELON LA CATEGORIE PROFESSIONNELLE DES PARENTS (EN %)

SUPERIEURES™ 13,6

m COHABITANTS*

1= LOCATION (SEUL
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|
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COLOCATION OU
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m RESIDENCES
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ENSEMBLE 1,3

m AUTRES (PROPRIETE,
INTERNAT, AUTRES...)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Enquéte Conditions de vie des étudiant-e-s 2016 - OVE

Champ : ensemble des répondants (n = 46 340)

Lecture : 30,1% des étudiants d'origine sociale supérieure sont cohabitants.

* Supérieures = cadres et professions intellectuelles supérieures ; moyennes = professions intermédiaires ;
populaires = employés et ouvriers.

* Cohabitant : étudiant résidant chez ses parents.

NOMBRE TOTAL DE PIECES DU LOGEMENT (EN %)

3 PIECES
14,7

Enquéte Conditions de vie des étudiant-e-s 2016 - OVE
Champ : ensemble des répondants (n = 46 340)
Lecture : 30,2 % des étudiants résident dans un logement composé d'une piéce.



LE LOGEMENT ETUDIANT

NOMBRE TOTAL DE PIECES DU LOGEMENT SELON LE TYPE DE LOGEMENT (EN %)

COHABITANT* U

LOCATION (SEUL OU EN COUPLE)

COLOCATION QU SOUS-LOCATION

PROPRIETE DE L'ETUDIANT, DE SA
FAMILLE OU DE SES PROCHES

AUTRES

ENSEMBLE

0% 20% 40% 60% 80% 100%
m 1PIECE = 2PIECES ~ 3PIECES m 4PIECES m 5PIECESETPLUS

Enquéte Conditions de vie des étudiant-e-s 2016 - OVE

Champ : ensemble des répondants (n = 46 340)

Lecture : 51,9 % des étudiants vivant en location résident dans un logement composé d'une
piéce.

* Cohabitant : étudiant résidant chez ses parents.

SUPERFICIE MOYENNE DU LOGEMENT PAR HABITANT SELON LA TAILLE DE LA
COMMUNE DE RESIDENCE (EN M? / HABITANT)

PARIS 25,3 19,8 21,1

REGION PARISIENNE PETITE COURONNE 26,9 21,0 23,8
REGION PARISIENNE GRANDE COURONNE 31,0 229 27,6
COMMUNES DE PLUS DE 300 000 HBTS 28,5 24,3 24,9
COMMUNES DE 200 000 A 300 000 HBTS 33,6 239 24,7
COMMUNES DE 100 000 A 200 000 HBTS 29,1 24,2 24,8
COMMUNES DE - DE 100 000 HBTS 35,0 26,7 30,1
ENSEMBLE 31,6 24,1 26,3

Enquéte Conditions de vie des étudiant-e-s 2016 - OVE

Champ : ensemble des répondants (n = 46 340).

Lecture : les logements occupés par les étudiants décohabitants résidant a Paris ont une superficie
moyenne par habitant de 19,8 m2.

* Superficie moyenne du logement divisée par le nombre d'habitants du logement

** Cohabitant : étudiant résidant chez ses parents.
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LE LOGEMENT ETUDIANT

TRAJET MOYEN DOMICILE-LIEU D'ETUDES SELON LE TYPE DE LOGEMENT
(EN MINUTES)

LOCATION OU
COLOCATION

AUTRES (PROPRIETE,
INTERNAT, AUTRES...)

ENSEMBLE

s 0
UNIVERSITAIRES
0 10 20 30

40 50  MINUTES

Enquéte Conditions de vie des étudiant-e-s 2016 - OVE
Champ : ensemble des répondants (n = 46 340)
Lecture : les étudiants cohabitants ont en moyenne 47 minutes de trajet entre leur

domicile et leur lieu d'études.
* Cohabitant : étudiant résidant chez ses parents.

PROPORTION D'ETUDIANT-E-S AYANT PLUS OU MOINS DE 45 MINUTES DE TRAJET
DOMICILE-LIEU D'ETUDES SELON LE TYPE DE LOGEMENT (EN %)

I

Locamow o coLoceTon | 1.

RESIDENCES UNIVERSITAIRES
(CROUS ET AUTRES)

AUTRES
(PROPRIETE, INTERNAT, AUTRES...)

|

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

244

H 45 minutes ou moins Plus de 45 minutes

Enquéte Conditions de vie des étudiant-e-s 2016 - OVE
Champ : ensemble des répondants (n = 46 340)
Lecture : 36,8 % des étudiants cohabitants ont plus de 45 minutes de trajet entre leur

domicile et leur lieu d'études.
* Cohabitant : étudiant résidant chez ses parents.



LE LOGEMENT ETUDIANT

TEMPS DE TRAJET MOYEN SELON LA TAILLE DE LA COMMUNE DE RESIDENCE
(EN MINUTES)

PARIS

REGION PARISIENNE PETITE COURONNE
REGION PARISIENNE GRANDE COURONNE
COMMUNES DE PLUS DE 300 000 HBTS
COMMUNES DE 200 000 A 300 000 HBTS

COMMUNES DE 100 000 A 200 000 HBTS

COMMUNES DE MOINS DE 100 000 HBTS

ENSEMBLE

0 10 20 30 40 50 60 MINUTES

Enquéte Conditions de vie des étudiant-e-s 2016 - OVE

Champ : ensemble des répondants (n = 46 340)

Lecture : les étudiants résidant a Paris ont en moyenne 34 minutes de trajet entre leur
domicile et leur lieu d'études.
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LE LOGEMENT ETUDIANT

LOYER MOYEN SELON LA TAILLE DE LA COMMUNE DE RESIDENCE (EN €)

PARIS

REGION PARISIENNE
PETITE COURONNE
REGION PARISIENNE
GRANDE COURONNE
COMMUNES DE PLUS
DE 300 000 HBTS
COMMUNES DE 200 000
A 300 000 HBTS
COMMUNES DE 100 000
A 200 000 HBTS
COMMUNES DE MOINS
DE 100 000 HBTS
ENSEMBLE

100 200 300 400 500 600 700 €

o

Enquéte Conditions de vie des étudiant-e-s 2016 - OVE

Champ : étudiants décohabitants ayant déclaré payer un loyer, hors résidences collectives
(n =18 695)

Lecture : les étudiants décohabitants résidant a Paris dépensent en moyenne 637 € par
mois pour payer leur loyer.

LOYER MOYEN SELON LE NIVEAU D'ETUDES (EN €)

CAPACITE EN DROIT,
MISE A NIVEAU, DAEU ..
0 100 200 300 400 500 600 €

Enquéte Conditions de vie des étudiant-e-s 2016 - OVE

Champ : étudiants décohabitants ayant déclaré payer un loyer, hors résidences collectives
(n=18695)

Lecture : les étudiants décohabitants inscrits au niveau licence dépensent en moyenne 389 €
par mois pour payer leur loyer.
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LE LOGEMENT ETUDIANT

PART DU LOYER PRISE EN CHARGE PAR LA FAMILLE SELON LE
TYPE DE LOGEMENT (EN %)

LOCATION SEUL

LOCATION EN COUPLE

COLOCATION OU SOUS-LOCATION

RESIDENGE UNIVERSITAIRE

AUTRES

ENSEMBLE

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

m Part prise en charge par 'étudiant Part prise en charge par la famille

Enquéte Conditions de vie des étudiant-es 2016 - OVE
Champ : étudiants décohabitants ayant déclaré payer un loyer (n = 23 750)
Lecture : 36,7 % du montant du loyer est pris en charge par la famille.

PART DU LOYER PRISE EN CHARGE PAR LA FAMILLE SELON L'AGE (EN %)

MOINS DE 18 ANS 34,1 65,9 100,0
18 ANS 40,6 59,4 100,0

19 ANS 49,9 50,1 100,0

20 ANS 56,3 43,7 100,0
21ANS 60,1 39,9 100,0

22 ANS 67,5 32,5 100,0

23 ANS 72,4 27,6 100,0

24 ANS 77,8 22,2 100,0

25 ANS 83,8 16,2 100,0

26 ANS 87,5 12,5 100,0
PLUS DE 26 ANS 89,0 11,0 100,0
ENSEMBLE 63,3 36,7 100,0

Enquéte Conditions de vie des étudiant-es 2016 - OVE

Champ : étudiants décohabitants ayant déclaré payer un loyer (n = 23 750)
Lecture : 65,9 % du montant du loyer des étudiants de moins de 18 ans est
pris en charge par la famille.
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LE LOGEMENT ETUDIANT

ETUDIANTS-E-S DECOHABITANT-E-S VIVANT SEULS DURANT LA
PERIODE UNIVERSITAIRE (EN %)*

SEUL-E
52,6

Enquéte Conditions de vie des étudiant-e-s 2016 - OVE
Champ : étudiants décohabitants (n = 31 933)
Lecture : 52,6 % des étudiants décohabitants déclarent vivre seuls durant la période

universitaire.
* Réponse a la question : " Avec qui vivez-vous durant la période universitaire (du lundi au vendredi) ? "

DIFFICULTES A TROUVER UNE CAUTION POUR LES ETUDIANT-E-S
DECOHABITANT-E-S (EN %)

Enquéte Conditions de vie des étudiant-e-s 2016 - OVE

Champ : étudiants décohabitants ayant eu a trouver une caution pour leur logement (n = 25 095)
Lecture : 81,2 % des étudiants décohabitants déclarent ne pas avoir eu des difficultés pour trouver
une caution pour leur logement.
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LE LOGEMENT ETUDIANT

RETOUR CHEZ LES PARENTS LE WEEKEND POUR LES ETUDIANT-E-S
DECOHABITANT-E-S (EN %)

0UI, UN WEEK-
END PAR MOIS

12,0

Enquéte Conditions de vie des étudiant-e-s 2016 - OVE

Champ : étudiants décohabitants (n = 31 933)

Lecture : 15,2 % des étudiants décohabitants déclarent dormir chez leurs
parents tous les week-ends.

RETOUR CHEZ LES PARENTS LE WEEKEND SELON L'AGE (EN %)

MOINS DE 18 ANS 41,8 25,5 10,2 8,4 14,1 100,0
18NS 41,5 21,6 11,9 7,9 17,2 100,0

19 NS 31,9 19,4 13,4 10,5 24,8 100,0

20 ANS 19,6 17,7 15,8 15,8 31,0 100,0
21ANS 14,2 14,4 17,9 19,0 34,5 100,0

22 NS 9,3 12,6 15,4 20,8 42,0 100,0

23 NS 7,8 8,5 13,8 21,4 48,5 100,0

24 NS 5,0 8,9 12,0 20,3 53,8 100,0

25 NS 43 4,8 7,9 18,5 64,5 100,0
26 NS 2,4 35 9,4 19,4 65,3 100,0
PLUS DE 26 ANS 1,8 1,9 2,8 10,4 83,1 100,0
ENSEMBLE 15,2 12,2 12,0 15,5 45,1 100,0

Enquéte Conditions de vie des étudiant-e-s 2016 - OVE

Champ : étudiants décohabitants (n = 31 933)

Lecture : 41,8 % des étudiants décohabitants de moins de 18 ans déclarent dormir chez
leurs parents tous les week-ends.
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LE LOGEMENT ETUDIANT

RETOUR CHEZ LES PARENTS LE WEEKEND SELON LA TAILLE DE LA
COMMUNE DE RESIDENCE (EN %)

PARIS

REGION PARISIENNE PETITE COURONNE
REGION PARISIENNE GRANDE COURONNE
COMMUNES DE PLUS DE 300 000 HBTS
COMMUNES DE 200 000 A 300 000 HBTS
COMMUNES DE 100 000 A 200 000 HBTS
COMMUNES DE - DE 100 000 HBTS

ENSEMBLE
0% 20% 40% 60% 80% 100%
= 0UI, TOUS LES WEEK-ENDS = 0UI, DEUX A TROIS WEEK-ENDS PAR MOIS
0UI, UN WEEK-END PAR MOIS m 0UI, PLUS RAREMENT
= NON, JAMAIS

Enquéte Conditions de vie des étudiant-e-s 2016 - OVE

Champ : étudiants décohabitants (n = 31 933)

Lecture : 5,9 % des étudiants décohabitants vivant a Paris déclarent dormir chez leurs
parents tous les week-ends.
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LE LOGEMENT ETUDIANT

SATISFACTION VIS-A VIS DU LOGEMENT* (EN %)
SATISFACTION GENERALE
PRIX 26,5
SUPERFICIE
CONDITION DE TRAVAIL
CONFORT
SECURITE
PROXIMITE D'ETUDE 17,2

CADRE DE VIE

0% 0% 20% 30% 40% 50%  60%  70%  80%  90%  100%

m SATISFAITE OU TRES SATISFAITE MOYENNEMENT SATISFAIT-E = PAS OU PEU SATISFAIT-E

Enquéte Conditions de vie des étudiant-e-s 2016 - OVE

Champ : ensemble des répondants (n = 46 340)

Lecture : 76 % des étudiants sont satisfaits ou trés satisfaits de leur logement, d'une maniére
générale.

* Réponse a la question : " quel est votre niveau de satisfaction par rapport aux aspects suivants de votre
logement ? "

SATISFACTION GENERALE VIS-A-VIS DU LOGEMENT EN FONCTION DU TYPE DE
LOGEMENT (EN %)

COHABITANT*
LOCATION (SEUL OU EN COUPLE)

COLOCATION OU SOUS LOCATION

PROPRIETE DE L'ETUDIANT, DE SA
FAMILLE OU DE SES PROCHES

RESIDENCES UNIVERSITAIRES
AUTRES

ENSEMBLE

0% 20% 40% 60% 80% 100%

m SATISFAIT-E OU TRES SATISFAITE MOYENNEMENT SATISFAIT-E = PAS OU PEU SATISFAIT-E

Enquéte Conditions de vie des étudiant-e-s 2016 - OVE

Champ : ensemble des répondants (n = 46 340)

Lecture : 5,3% des étudiants cohabitants sont peu ou pas satisfaits de leur
logement d'une maniére générale.

* Cohabitant : étudiant résidant chez ses parents.
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LE LOGEMENT ETUDIANT

SATISFACTION GENERALE VIS-A-VIS DU LOGEMENT EN FONCTION DES DIFFICULTES
FINANCIERES (EN %)

| s
DIFFICULTES FINANCIERES !

eemennas I -
MOYENNEMENT IMPORTANTES !

DIFFICULTES FINANCIERES

TRES IMPORTANTES

0% 20% 40% 60% 80% 100%
m SATISFAIT-E OU TRES SATISFAITE MOYENNEMENT SATISFAITE ~ m PAS OU PEU SATISFAIT-E

Enquéte Conditions de vie des étudiant-e-s 2016 - OVE

Champ : ensemble des répondants (n = 46 340)

Lecture : 62,6 % des étudiants déclarant étre confrontés a des difficultés
financiéres importantes ou trés importantes sont satisfaits ou tres satisfaits de leur
logement d'une maniére générale.

SATISFACTION GENERALE VIS-A-VIS DU LOGEMENT SELON LA TAILLE DE LA
COMMUNE DE RESIDENCE (EN %)

PARIS

REGION PARISIENNE PETITE COURONNE

REGION PARISIENNE GRANDE COURONNE

COMMUNES DE PLUS DE 300 000 HBTS

COMMUNES DE 200 000 A 300 000 HBTS

COMMUNES DE 100 000 A 200 000 HBTS

COMMUNES DE MOINS DE 100 000 HBTS

ENSEMBLE

0% 20% 40% 60% 80% 100%
m SATISFAIT-E U TRES SATISFAIT-E MOYENNEMENT SATISFAITE = PAS OU PEU SATISFAITE
Enquéte Conditions de vie des étudiant-e-s 2016 - OVE
Champ : ensemble des répondants (n = 46 340)

Lecture : 75,7 % des étudiants résidant a Paris sont satisfaits ou trés satisfaits
de leur logement d'une maniére générale.
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LE LOGEMENT ETUDIANT

SATISFACTION VIS-A-VIS DU PRIX DU LOGEMENT SELON LA TAILLE DE LA
COMMUNE DE RESIDENCE ET LE TYPE DE LOGEMENTCEN %)

LOCATION SEUL OU EN COUPLE

PARIS 44,1 26,3 29,6 100,0
REGION PARISIENNE PETITE COURONNE 39,6 27,7 32,7 100,0
REGION PARISIENNE GRANDE COURONNE 34,6 25,9 39,5 100,0
COMMUNES DE PLUS DE 300 000 HBTS 29,8 33,1 37,2 100,0
COMMUNES DE 200 000 A 300 000 HBTS 26,2 29,6 44,2 100,0
COMMUNES DE 100 000 A 200 000 HBTS 22,9 29,4 47,7 100,0
COMMUNES DE - DE 100 000 HBTS 21,8 27,6 50,6 100,0

COLOCATION OU SOUS-LOCATION

PARIS 37,3 28,1 34,6 100,0
REGION PARISIENNE PETITE COURONNE 32,2 25,4 42,4 100,0
REGION PARISIENNE GRANDE COURONNE 24,2 27,7 48,1 100,0
COMMUNES DE PLUS DE 300 000 HBTS 15,8 25,7 58,6 100,0
COMMUNES DE 200 000 A 300 000 HBTS 15,8 27,0 57,2 100,0
COMMUNES DE 100 000 A 200 000 HBTS 16,7 23,9 59,3 100,0
COMMUNES DE - DE 100 000 HBTS 17,1 23,8 59,2 100,0
RESIDENCES UNIVERSITAIRES (GROUS ET AUTRES)

PARIS 14,4 19,9 65,8 100,0
REGION PARISIENNE PETITE COURONNE 27,1 27,8 45,2 100,0
REGION PARISIENNE GRANDE COURONNE 38,3 22,9 38,8 100,0
COMMUNES DE PLUS DE 300 000 HBTS 27,9 23,5 48,6 100,0
COMMUNES DE 200 000 A 300 000 HBTS 28,9 26,3 44,9 100,0
COMMUNES DE 100 000 A 200 000 HBTS 30,8 30,3 38,9 100,0
COMMUNES DE - DE 100 000 HBTS 27,7 28,5 43,8 100,0

AUTRES (INTERNAT, AUTRES..)

PARIS 30,8 27,0 42,2 100,0
REGION PARISIENNE PETITE COURONNE 36,6 28,4 35,0 100,0
REGION PARISIENNE GRANDE COURONNE 28,6 20,4 51,0 100,0
COMMUNES DE PLUS DE 300 000 HBTS 45,1 17,5 37,4 100,0
COMMUNES DE 200 000 A 300 000 HBTS 29,2 24,9 46,0 100,0
COMMUNES DE 100 000 A 200 000 HBTS 27,6 28,6 43,8 100,0
COMMUNES DE - DE 100 000 HBTS 19,4 24,5 56,1 100,0
ENSEMBLE 26,3 27,6 46,1 100,0

Enquéte Conditions de vie des étudiant-e-s 2016 - OVE

Champ : étudiants décohabitants (hors propriété personnelle ou de la famille ) (n = 27 569)

Lecture : 29,6 % des étudiants résidant en location a Paris sont satisfaits ou trés satisfaits du prix de leur
logement .
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LE LOGEMENT ETUDIANT

SATISFACTION VIS-A VIS DU LOGEMENT* DES ETUDIANTS RESIDANT
DANS UN LOGEMENT CROUS (EN %)

SATISFACTION GENERALE
PRIX

SUPERFICIE

CONDITION DE TRAVAIL
CONFORT

SECURITE

PROXIMITE D'ETUDE

CADRE DE VIE

| |
0% 0% 20% 30%  40%  50%  60%  70%  80%  90%  100%

m SATISFAIT-E OU TRES SATISFAIT-E MOYENNEMENT SATISFAITE ~ m PAS OU PEU SATISFAIT-E

Enquéte Conditions de vie des étudiant-e-s 2016 - OVE

Champ : étudiants résidant dans un logement CROUS ( n = 3555)

Lecture : 55 % des étudiants résidant dans un logement CROUS sont satisfaits ou trés
satisfaits de leur logement, d'une maniére générale.

* Réponse a la question : " quel est votre niveau de satisfaction par rapport aux aspects suivants de votre
logement ? "
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